АДМИНИСТРАЦИЯ БОЧКАРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                              От  16.11.2023г. № 110

               Об утверждении Положения о мобилизационной подготовке

В соответствии с Федеральным законом от 31.01.2012г № 1-ФЗ «О военном положении»,   Федеральным законом от 28.02.1997г.   № 31-Ф3   «О   мобилизационной   подготовке   и   мобилизации   в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Положение «О мобилизационной подготовке администрации Бочкаревского сельсовета Черепановского района Новосибирской области».
2. Довести данное положение до организаций, находящихся на территории Бочкаревского сельсовета для координационной деятельности по мобилизационной подготовке.
2.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Бочкаревского сельсовета
Черепановского района
Новосибирской области                                                                     О.И.Карпова

О.Кондрашова
65-300

Приложения
к постановлению                                                                                                                                                 администрации Бочкаревского
                                                                                                               сельсовета                                                                                                                                                     Черепановского района                                                                                                                                                         Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]                                                                                     от  16.11.2023г №  110

-

Положение
о мобилизационной подготовке муниципального образования Бочкаревского сельсовета
Черепановского района Новосибирской области

I. Общие положения
      1.1. Настоящее положение определяет основные задачи и общий порядок организации и проведения мероприятий мобилизационной подготовки администрации муниципального образования, предприятий, организаций и учреждений, находящихся на территории муниципального образования (далее – организаций).
      Мобилизационная подготовка муниципального образования представляет комплекс мероприятий, проводимых в мирное время по подготовке муниципального образования и организаций, находящихся на его территории, совместно с администрацией Черепановского района по выполнению мероприятий при наступлении необходимости, по обеспечению потребностей ВС РФ, других войск, нужд обороны и безопасности страны, а также жизнеобеспечения населения.
      1.2. При организации и проведении мероприятий при наступлении необходимости Глава муниципального образования, руководствуется Конституцией РФ, законами РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, Губернатора Новосибирской области, Главы района и настоящим положением.
      1.3. На главу муниципального образования возлагается:
- организация мобилизационной подготовки администрации муниципального образования;
- координация деятельности по мобилизационной подготовке организаций, находящихся на территории муниципального образования;
- сбор и представления сведений по запросу администрации района, необходимых для выполнения мероприятий;
- организация взаимодействия и взаимного информирования с войсковыми частями ВС РФ, других войск и воинских формирований, подразделениями и службами гражданской обороны, структурными подразделениями и службами администрации района, органами законодательной и судебной власти района;
- организация взаимодействия с войсковыми частями ВС РФ, других войск и воинских формирований, частями и службами гражданской обороны по вопросам выделения из местных ресурсов средств, услуг, зданий и помещений, земельных участков, в соответствии с Постановлениями Суженного заседания администрации Черепановского района Новосибирской области.
- определение функциональных обязанностей специалистов администрации муниципального образования по выполнению мероприятий мобилизационной подготовки

II.Содержание мобилизационной подготовки
      2.1. Работа администрации Бочкаревского сельсовета Черепановского района Новосибирской области и организаций, находящихся на его территории, по мобилизационной подготовке проводится в соответствии с Федеральным законом РФ от 26.02.1997г. №31 – ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»,  нормативными правовыми актами Губернатора Новосибирской области и администрации Черепановского района, другими нормативными и правовыми актами по вопросам мобилизационной подготовки.
      Администрация Бочкаревского сельсовета Черепановского района Новосибирской области обеспечивает выполнение мероприятий, спланированных и доведённых  до неё администрацией Черепановского района.
      2.2. Мобилизационная подготовка администрации Бочкаревского сельсовета Черепановского района Новосибирской области включает:
- планирование мероприятий по выполнению установленного администрацией района задания на поставку сельскохозяйственной продукции при наступлении необходимости;
- подготовку специалистов администрации муниципального образования к выполнению мероприятий, установленных администрацией района;
- выполнение мероприятий по обеспечению жизнедеятельности населения.
      2.3. Администрация Бочкаревского сельсовета Черепановского района Новосибирской области по подготовке к выполнению Плана перевода на условия военного времени при наступлении необходимости выполняет следующие мероприятия;
- по запросу администрации района предоставляет необходимые сведения за муниципальное образование;
- поддерживает в готовности созданную систему оповещения специалистов администрации, руководителей организаций, находящихся на территории муниципального образования;
- ведёт учёт граждан, пребывающих в запасе Вооружённых Сил Российской Федерации проживающих на территории муниципального образования, осуществляет бронирование граждан, пребывающих в запасе и работающих в администрации муниципального образования;
- совместно с руководителями организаций, находящихся на территории муниципального образования, определяет порядок охраны административных зданий, объектов обеспечения жизнедеятельности населения.
      2.4. Администрация  Бочкаревского сельсовета Черепановского района Новосибирской области  по подготовке к управлению муниципальным образованием при наступлении необходимости выполняет следующие мероприятия:
- осуществляет подготовку к организации сбора и анализа информации необходимой для выполнения мероприятий администрацией района;
-  предусматривает систему связи с администрацией района;
- определяет систему организации круглосуточного дежурства в администрации муниципального образования;
- разрабатывает план охраны и гражданской обороны территории муниципального образования.

III. Организация мобилизационной подготовки
      Администрация Бочкаревского сельсовета Черепановского района Новосибирской области при наступлении необходимости выполняет следующие мероприятия:
      3.1. Осуществляет взаимодействие с военным комиссариатом района по вопросам обеспечения поставки людских и транспортных ресурсов в Вооружённые Силы Российской Федерации, другие войска, воинские формирования;
      3.2. Организует оповещение и обеспечивает явку граждан, подлежащих призыву на службу;
      3.3. Представляет войсковым частям РФ, другим войскам и воинским формированиям, частям и службам гражданской обороны из местных ресурсов, средства, услуги и земельные участки при наступлении необходимости.
      3.4. Своевременно представляет необходимые сведения в администрацию Черепановского района и несет ответственность за полноту и достоверность представляемых сведений.
      3.5. Глава администрации Бочкаревского сельсовета Черепановского района Новосибирской области и должностные лица администрации несут персональную ответственность за своевременное выполнение мероприятий мобилизационной подготовки.